
DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 2827 DEL 06/08/2020  

DEL SETTORE Servizi Finanziari / Società Partecipate / Entrate

U.O. Provveditorato / Acquisti / Economato

OGGETTO: INTEGRAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA  DI € 157,99 PER SERVIZIO 
RILEGATURA DITTA ALREADY TOSCANA SOC. COOPERATIVA RELATIVAMENTE 
ALLA DETERMINA N. 876 DEL 31/05/2019. CIG ZA62DE6D59

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il provvedimento sindacale prot. n.  50473 del 01.07.2019 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Direzione del Settore Servizi Finanziari/Società Partecipate/Entrate al Dr. 
Massimiliano Germiniasi;

PREMESSO che:

-                   è di competenza del Servizio Economato provvedere alla fornitura di beni e 
servizi necessari per il normale funzionamento degli uffici e servizi comunali tra cui il 
servizio di rilegatura di delibere consiliari e di giunta, fogli protocollo e fogli di stato 
civile;

-                   con determinazione dirigenziale n. 876 del 31/05/2019 si è provveduto ad affidare alla 
ditta Already Toscana Soc. Cooperativa P.IVA. 02283370464 il servizio di rilegature sopra 
citato al prezzo di € 18,50 a volume, ritenuto congruo e conveniente;

CONSIDERATO che l’ufficio Stato civile ha rilevato la necessità di rilegare n. 28 atti di propria 
competenza che, a causa del look down per emergenza sanitaria COVID-19, sono rimasti senza 
rilegatura.

VISTO che l’impegno assunto con determinazione dirigenziale n.876 del 31/05/2019 è risultato 
sufficiente per n. 21 rilegature di atti.

RITENUTO pertanto di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa per n. 7 rilegature al fine 
di completare il servizio di rilegature degli atti richiesti dall’ufficio Stato civile per l’importo 
complessivo di € 129,50 oltre IVA pari ad € 18,50 per n. 7 rilegature;

DATO ATTO inoltre, che con la Legge di Bilancio 2019 ( legge 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 
comma 130) è stato modificato, l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, 



innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di approvvigionamento tramite centrali di 
acquisto (MEPA e centrali regionali) da € 1000,00 a € 5000,00;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC online n. 
prot. Durc_INAIL_22451352 scadenza 14.10.20;

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 Legge  del 13 agosto 2010 n.136, 
come modificata dal Decreto Legge 12 novembre 2010  n. 187 convertito in legge, con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
e visto il comunicato AVCP del 29.04.2013 si è provveduto ad acquisire il seguente CIG: 
ZA62DE6D59;

RAVVISATA la necessità di completare il lavoro di rilegatura impegnando la cifra di € 157,99;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n° 23 del  19.03.2020 avente ad oggetto 
“Approvazione del documento unico di programmazione DUP 2020/2022”;

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n° 24 del  19.03.2020 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 e relativi allegati”;

 

RICHIAMATO il D.lgs n.267/2000 “ Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali” e ss.mm.ii, 
ed in particolare:

-          l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;

-          l’art. 151,comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che compongono impegni di 
spesa;

-          gli art. 183, 184 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

VISTI:

-          l’art.34 dello Statuto del Comune, ispirato ai principi della Costituzione e in ultimo 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 05.03.2012;

-          il Regolamento Comunale di Contabilità;

-          il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T 2020-
2022) approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31.01.2020.

D E T E R M I N A

-    di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

-     di impegnare la spesa prevista, per i motivi esposti in narrativa, pari ad € 157,99 iva compresa 
sul capitolo 01031.03.010065 “spese varie di funzionamento degli uffici comunali cancelleria, 
stampati e varie” del bilancio 2020 a favore della Ditta  Already Toscana Soc. Cooperativa P.IVA. 
02283370464;



-     dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;
-    di dare atto che è fatto obbligo alla Ditta incaricata della fornitura di osservare le norme di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 1378/2010 n. 136 per cui la stessa dovrà 
comunicare gli estremi identificativi del conto corrente bancario o postale “dedicato” relativamente 
alla fornitura / servizio in oggetto, mediante la presentazione del modello predisposto 
dall’Amministrazione Comunale, debitamente compilato e sottoscritto;

-  di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.183, comma 8, del D.lgs 267/2000, che il programma 
dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio;

-  di dare atto che il responsabile del procedimento, con esclusione  dell’adozione del 
provvedimento finale la cui responsabilità in capo al Dirigente, è la dipendente Catia Federici e che 
ambedue non si trovano in posizione di conflitto di interessi ex art 6 bis della L. 241/90 come 
introdotto dalla L. 190/2012;;

-  di dare atto che con la firma della presente determinazione è rilasciato anche parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D,Lgs. 267/2000;

-  di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 
267/2000 si provvederà alla liquidazione delle somme di cui sopra a seguito di presentazione di 
fatture o altra idonea documentazione fiscale ai sensi dell’art. 184 del D.L.gs 267/2000 e ss.mm.ii

-   di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e successivamente 
sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” Sezione “Provvedimenti – 
procedimenti dirigenziali” ai sensi dell’art. 27 del D.leg 33/2013

-  di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al tar entro 60 gg. o, in 
alternativa, ricorso straordinario al capo dello Stato entro 120 gg.
-  di dare atto che –ai sensi dell’art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 n. 196/2003, come 
modificato dal D. lgs n. 101/2018 – che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in 
modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o 
precontrattuali e contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla 
riservatezza,con logiche correlate alle finalità e,comunque, in modo da garantire la sicurezza e la 
protezione dei dati.  Per  ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e 
l’esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss. Reg.UE 679/2016, l’interessato potrà visitare la sezione 
privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo: 
http//web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html. Il titolare del trattamento è il Comune di 
Carrara.

Il Dirigente
GERMINIASI MASSIMILIANO



 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


